
 

HOTĂRÂREA NR. 163 / 29.07.2024 
 
În conformitate cu: 
 Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare 
 Regulamentul-cadru privind studiile universitare de doctorat, aprobat prin OME nr. 3020/2024 
 Regulamentul de organizare şi desfășurare a studiilor universitare de doctorat şi postdoctorat 

în Universitatea Transilvania din Braşov 
 Regulamentul privind obținerea atestatului de abilitare în Universitatea Transilvania din Braşov 
 
Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat (CSUD) 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă propunerile de comisii de specialitate (în componența indicată în Anexă) pentru 
susținerea tezelor de abilitare ale candidaților: conf. dr. ing. Horia BELEŞ - domeniul Ingineria 
autovehiculelor; conf. dr. ing. Constantin Adrian SACHELARIE - domeniul Ingineria autovehiculelor; 
conf. dr. ing. Cornel Cristian TEREȘNEU - domeniul Silvicultură; conf. dr. ing. Szilárd BARTHA - 
domeniul Silvicultură; conf. dr. Nadinne Alexandra ROMAN - domeniul Medicină. 

Art. 2. Se aprobă propunerile de comisii de specialitate (în componența indicată în Anexă) pentru 
susținerea tezelor de doctorat ale studenților-doctoranzi: Innocent MUPONA MUNYARADZI - 
domeniul Inginerie mecanică; Mihaela BESCHIERU - domeniul Filologie; Kinga KOLUMBAN - 
domeniul Filologie; Dana Mihaela POP - domeniul Inginerie forestieră; Dragoș LUPU - domeniul 
Medicină; Gabriela TUTUNEA - domeniul Filologie; Codruța Elena CHIRA (CIURESCU) - domeniul 
Medicină; Bogdan TRASNEA (SIBIȘAN) - domeniul Calculatoare și tehnologia informației; Delia 
Elena CUZA (SPIRIDON) - domeniul Informatică; Luciana CĂRĂBĂNEANU (MAJERCSIK) - domeniul 
Informatică; Silvioara GHEORGHIȚĂ - domeniul Ingineria materialelor; Ana Gabriela ANUȚOIU - 
dmeniul Silvicultură. 

 
Prof. dr. ing. Cătălin ALEXANDRU,   

Directorul CSUD-UNITBV 
 
 
 
 
 

CONSILIUL PENTRU STUDIILE UNIVERSITARE 
DE DOCTORAT (CSUD) 
Bulevardul Eroilor 29 
500036 - Brașov   
tel.: (+40) 268.413.000 | fax: (+40) 268.410.525 
csud@unitbv.ro | www.unitbv.ro 



 

2 
 

 Anexa la Hotărârea CSUD nr. 163 / 29.07.2024 
 

COMISII DE SPECIALITATE PENTRU SUSȚINEREA TEZELOR DE ABILITARE 

 

Conf. dr. ing. Horia BELEŞ    

MEMBRI TITULARI: 

 Prof. dr. ing. Mihai DUGULEANA – Universitatea Transilvania din Braşov 

 Prof. dr. ing. Nicolae VIOREL – Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
POLITEHNICA București - Centrul universitar Piteşti 

 Prof. dr. ing. Dinel POPA – Universitatea Națională de Știință și Tehnologie POLITEHNICA 
București - Centrul universitar Piteşti 

MEMBRI SUPLEANȚI: 

 Prof. dr. ing. Florin GÎRBACIA – Universitatea Transilvania din Braşov 

 Prof. dr. ing. Adrian CLENCI – Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
POLITEHNICA București - Centrul universitar Piteşti 

 

Conf. dr. ing. Constantin Adrian SACHELARIE  

MEMBRI TITULARI: 

 Prof. dr. ing. Adrian ŞOICA – Universitatea Transilvania din Braşov 

 Prof. dr. ing. Adrian CLENCI – Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
POLITEHNICA București - Centrul universitar Piteşti 

 Prof. dr. ing. Dinel POPA – Universitatea Națională de Știință și Tehnologie POLITEHNICA 
București - Centrul universitar Piteşti 

MEMBRI SUPLEANȚI: 

 Prof. dr. ing. Mihai DUGULEANĂ – Universitatea Transilvania din Braşov 

 Prof. dr. ing. Nicolae VIOREL – Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
POLITEHNICA București - Centrul universitar Piteşti 

 

Conf. dr. ing. Cornel Cristian TEREȘNEU   

MEMBRI TITULARI: 

 Prof. dr. ing. Alexandru Stelian BORZ – Universitatea Transilvania din Braşov 

 Prof. dr. ing. Florin IORAȘ – Buckingamshire New University 

 C.S.I dr. ing. Ionel POPA – Universitatea “Ștefan cel Mare” din Suceava / I.N.C.D.S. Marin 
Drăcea 

MEMBRI SUPLEANȚI: 

 Prof. dr. ing. Bogdan POPA – Universitatea Transilvania din Braşov 

 Prof. dr. ing. Gheorghe Florian BORLEA – Universitatea de Științe Agricole și Medicină 
Veterinară a Banatului 



 

3 
 

Conf. dr. ing. Szilárd BARTHA   

MEMBRI TITULARI: 

 Prof. dr. ing. Ovidiu IONESCU – Universitatea Transilvania din Braşov 

 Prof. dr. ing. Florin IORAȘ – Buckingamshire New University 

 C.S.I dr. ing. Ionel POPA – Universitatea “Ștefan cel Mare” din Suceava / I.N.C.D.S. Marin 
Drăcea 

MEMBRI SUPLEANȚI: 

 Prof. dr. ing. Bogdan POPA – Universitatea Transilvania din Braşov 

 Prof. dr. ing. Gheorghe Florian BORLEA – Universitatea de Științe Agricole și Medicină 
Veterinară a Banatului 

 

Conf. dr. Nadinne Alexandra ROMAN   

MEMBRI TITULARI: 

 Prof. dr. med. Mihai BERTEANU – Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" 
București 

 Prof. dr. med. Elena Constanța AMARICĂI – Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor 
Babeş” Timișoara 

 Prof. dr. med. Liliana Marcela ROGOZEA – Universitatea Transilvania din Braşov 

MEMBRI SUPLEANȚI: 

 Prof. dr. med. Carmen Daniela DOMNARIU – Universitatea „Lucian Blaga”din Sibiu 

 Prof. dr. med. Petru Iulian IFTENI – Universitatea Transilvania din Braşov 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 

COMISII DE SPECIALITATE PENTRU SUSȚINEREA TEZELOR DE DOCTORAT 

 

 Drd. Innocent MUPONA MUNYARADZI - Inginerie mecanică 
PREȘEDINTE: 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

Conf. dr. ing. Liviu COSTIUC 
Prodecan Facultatea de Inginerie mecanică 
Prof. dr. ing. Ioan Călin ROȘCA  
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. ing. DHC. Polidor BRATU 
Universitatea ”Dunărea de Jos” din Galați 
Prof. dr. ing. Anton HADĂR 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București 
Prof. dr. ing. Mircea Viorel DRĂGOI 
Universitatea Transilvania din Brașov 
 

 Drd. Mihaela BESCHIERU - Filologie 
PREȘEDINTE: Conf. dr. Adrian LĂCĂTUȘ 

Decan Facultatea de Litere 
Prof. dr. Gabriela CHEFNEUX 
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. Codruța GOȘA 
Universitatea de Vest din Timișoara 
Prof. dr. Teodora POPESCU 
Universitatea ”1 Decembrie 1918” din Alba-Iulia 
Prof. dr. Elena BUJA 
Universitatea Transilvania din Brașov 

 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

 
 Drd. Kinga KOLUMBAN - Filologie 
PREȘEDINTE: Conf. dr. Adrian LĂCĂTUȘ 

Decan Facultatea de Litere 
Prof. dr. Gabriela CHEFNEUX 
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. Mariana NEAGU 
Universitatea ”Dunărea de Jos” din Galați 
Conf. dr. Gabriel BĂRBULEȚ 
Universitatea ”1 Decembrie 1918” din Alba-Iulia 
Prof. dr. Mihaela GHEORGHE 
Universitatea Transilvania din Brașov 

 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

 
 Drd. Dana Mihaela POP - Inginerie forestieră 
PREȘEDINTE: 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

Conf. dr. ing. Alin OLĂRESCU 
Decan Facultatea de Design de mobilier și inginerie a lemnului 
Prof. dr. Maria Cristina TIMAR  
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. ing. Gabriela-Elena BAHRIM 
Universitatea ”Dunărea de Jos” din Galați 
CSI dr. ing. Dănuț CHIRA 



 

5 
 

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Silvicultură ”Marin Drăcea” 
– Stațiunea Brașov 
Prof. dr. ing. Mihaela CÂMPEAN 
Universitatea Transilvania din Brașov 

 
 Drd. Dragoș LUPU - Medicină 
PREȘEDINTE: 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

Prof. dr. Petru Iulian IFTENI 
Prodecan Facultatea de Medicină 
Prof. dr. Dănuț Laurențiu NEDELCU 
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. Dan-Lucian DUMITRAȘCU 
Universitatea de Medicină și Farmacie ”Iuliu Hațieganu” din Cluj-Napoca 
Prof. dr. Romeo-Gabriel MIHĂILĂ 
Universitatea ”Lucian Blaga” din Sibiu 
Prof. dr. Elena BOBESCU 
Universitatea Transilvania din Brașov 

 
 Drd. Gabriela TUTUNEA - Filologie 
PREȘEDINTE: Conf. dr. Adrian LĂCĂTUȘ 

Decan Facultatea de Litere 
Prof. dr. Marinela BURADA 
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. Titela Constantina VÎLCEANU 
Universitatea din Craiova 
Dr. Alain Julien Emilien WOLF, Honorary Research Fellow 
University of East Anglia, U.K.  
Prof. dr. Sorin Aurel MORARU 
Universitatea Transilvania din Brașov 

 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

 
 Drd. Codruța Elena CHIRA (CIURESCU) - Medicină 
PREȘEDINTE: 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

Prof. dr. Petru Iulian IFTENI 
Prodecan Facultatea de Medicină 
Prof. dr. Lorena DIMA 
Universitatea Transilvania din Brașov 
Prof. dr. Oana Andreia COMAN 
Universitatea de Medicină și Farmacie ”Carol Davila” din București 
Prof. dr. Adriana NEAGOS 
Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie ”George Emil 
Palade” din Târgu Mureș 
Conf. dr. Luigi Geo MĂRCEANU 
Universitatea Transilvania din Brașov 

 
 Drd. Bogdan TRASNEA (SIBIȘAN) - Calculatoare și tehnologia informației 
PREȘEDINTE: 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 

Conf. dr. ing. Vlad POPESCU 
Prodecan Facultatea de Inginerie electrică și știința calculatoarelor 
Prof. dr. ing. Claudiu POZNA  
Universitatea Transilvania din Brașov 



 

6 
 

REFERENȚŢI: Prof. dr. ing. Ioan DOROFTEI 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 
Prof. dr. ing. Dorian COJOCARU 
Universitatea din Craiova 
Conf. dr. ing. Laura FLOROIAN 
Universitatea Transilvania din Brașov 

 
 Drd. Delia Elena CUZA (SPIRIDON) - Informatică  
PREȘEDINTE: 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

Conf. dr. Ion-Gabriel STAN 
Decan Facultatea de Matematică și informatică 
Prof. dr. Marius-Sabin TĂBÎRCĂ 
Universitatea Transilvania din Brașov 
Acad. dr. Ioan TOMESCU 
Academia Română 
Prof. dr. Petrică Claudiu POP-SITAR 
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 
Conf. dr. Silviu DUMITRESCU 
Universitatea Transilvania din Brașov 

 
 Drd. Luciana CĂRĂBĂNEANU (MAJERCSIK) – Informatică 
PREȘEDINTE: 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

Conf. dr. Ion-Gabriel STAN 
Decan Facultatea de Matematică și informatică 
Prof. dr. Marius-Sabin TĂBÎRCĂ 
Universitatea Transilvania din Brașov 
Acad. dr. Ioan TOMESCU 
Academia Română 
Prof. dr. Petrică Claudiu POP-SITAR 
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 
Conf. dr. Adrian DEACONU 
Universitatea Transilvania din Brașov 
 

 Drd. Silvioara GHEORGHIȚĂ - Ingineria materialelor 
PREȘEDINTE: 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

Prof. dr. ing. Codruța Ileana JALIU 
Decan Facultatea de Design de produs și mediu 
Prof. dr. ing. Anca DUȚĂ-CAPRĂ  
Universitatea Transilvania din Brașov 
CSI dr. ing. Octavian BUIU 
Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru 
Microtehnologie, IMT București 
CSI dr. ing. Radu Robert PITICESCU 
Institutul Național de Cercetare Dezvoltare pentru Metale 
Neferoase și Rare – Imnr Ilfov 
Prof. dr. ing. Daniel MUNTEANU 
Universitatea Transilvania din Brașov 

 
 
 



 

7 
 

 Drd. Ana Gabriela ANUȚOIU – Silvicultură 
PREȘEDINTE: 
 
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT: 
 
REFERENȚŢI: 

Prof. dr. ing. Iosif VOROVENCII 
Prodecan Facultatea de Silvicultură și exploatări forestiere 
Prof. dr. ing. Ovidiu IONESCU  
Universitatea Transilvania din Brașov 
Conf. dr. ing. Marian DRĂGOI 
Universitatea ”Ștefan cel Mare” din Suceava 
CSI dr. ing. Ecaterina Nicoleta APOSTOL 
Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Silvicultură ”Marin 
Drăcea” București 
Conf. dr. ing. Dan Traian IONESCU 
Universitatea Transilvania din Brașov 

 


